ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH HÀ GIANG

Số:           /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Giang, ngày        tháng  12  năm 2021

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phê duyệt kết quả tổng rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo

cuối năm 2021 trên địa bàn tỉnh Hà Giang

 CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ GIANG

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

Chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Nghị định số 07/2021/NĐ-CP ngày 27 tháng 01 năm 2021 của
Chính phủ, quy định chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Quyết định số 24/2021/QĐ-TTg ngày 16 tháng 7 năm 2021 của Thủ

tướng Chính phủ, quy định quy trình rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo hằng năm

và quy trình xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp và diêm
nghiệp có mức sống trung bình giai đoạn 2022 - 2025;

Căn cứ Thông tư số 07/2021/TT-BLĐTBXH ngày 18 tháng 7 năm 2021 của

Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, hướng dẫn phương pháp rà soát, phân

loại hộ nghèo, hộ cận nghèo; xác định thu nhập của hộ làm nông nghiệp, lâm

nghiệp, ngư nghiệp, diêm nghiệp có mức sống trung bình giai đoạn 2022-2025
và mẫu biểu báo cáo;

Căn cứ Kết luận số 194-KL/TU ngày 06/12/2021 của Thường trực Tỉnh ủy

về báo cáo kết quả tổng rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo cuối năm 2021 trên địa

bàn tỉnh Hà Giang;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt kết quả tổng rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo cuối năm

2021 trên địa bàn tỉnh Hà Giang như sau:

1. Kết quả giảm hộ nghèo theo chuẩn nghèo cũ áp dụng cho giai

đoạn 2016 - 2020.

- Số hộ nghèo đầu năm 2021: 41.476 hộ, chiếm tỷ lệ 22,29% tổng số hộ

toàn tỉnh.

- Số hộ thoát nghèo trong năm 2021: 7.640 hộ.

- Số hộ tái nghèo và nghèo phát sinh mới trong năm 2021: 1.012  hộ.

Trong đó: + Tái nghèo: 195  hộ.

+ Nghèo mới phát sinh: 817 hộ.

 2

- Số hộ nghèo cuối năm 2021: 34.848 hộ (giảm 6.628 hộ so với đầu

năm 2021), chiếm tỷ lệ 18,54% tổng số hộ toàn tỉnh (giảm 3,75% so với đầu

năm 2021).

2. Kết quả rà soát hộ nghèo theo chuẩn nghèo mới áp dụng cho giai

đoạn 2022 - 2025.

- Tổng số hộ tiến hành rà soát: 187.983 hộ.

- Số hộ nghèo cuối năm 2021: 79.102 hộ, chiếm tỷ lệ  42,08% tổng số hộ

toàn tỉnh;

- Số hộ cận nghèo: 24.514 hộ, chiếm tỷ lệ 13,04% tổng số hộ toàn tỉnh;

- Số hộ không nghèo: 84.367 hộ, chiếm tỷ lệ 44,88% tổng số hộ toàn tỉnh.

(có các phụ lục chi tiết các huyện, thành phố đính kèm)

Điều 2. Số liệu hộ nghèo, hộ cận nghèo cuối năm 2021 được phê duyệt

tại Quyết định này là cơ sở để các cấp, các ngành trên địa bàn tỉnh Hà Giang

thực hiện các chính sách an sinh xã hội và các chính sách phát triển kinh tế -

xã hội năm 2022.

Điều 3. Chánh văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc Sở Lao động - TBXH,

Thủ trưởng các sở, ban, ngành trên địa bàn tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện,

thành phố chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Bộ Lao động-TBXH;

- TTr. Tỉnh ủy;

- TTr. HĐND tỉnh;

- Đoàn Đại biểu QH tỉnh;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- Huyện ủy, thành ủy, UBND các huyện, thành phố;

- CVP, các PVP UBND tỉnh;

- Cổng thông tin điện tử tỉnh Hà Giang;

- CVNCTH VP UBND tỉnh;

- Vnpti Office;

- Lưu: Văn thư, VHXH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Đức Quý

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2021-12-14T16:30:08+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Trần Quang Phương<tqphuong.vpubnd@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-12-15T08:39:33+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-15T10:44:22+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang<ubndt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-15T10:44:22+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang<ubndt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-15T10:44:23+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang<ubndt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!